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1. Úvod

Týmové tlumočení je v tlumočnické praxi mnohých našich zahraničních kolegů

zcela běžným jevem, naproti tomu v České republice je teprve v počátcích. Neslyšící

tlumočníci, jež jsou podle zkušeností našich zahraničních kolegů pro tlumočení pro

neslyšící obecně velkým přínosem, pracují nejčastěji právě v tlumočnických týmech.

V našem prostředí neslyšící tlumočníci začali působit poměrně nedávno a stále ještě

není obvyklé, aby byli do tlumočnických týmů přizýváni.

Hlavním cílem této práce je tedy především podat ucelený přehled o tom, kdo jsou

to neslyšící tlumočníci, v jakých situacích a jakým způsobem je možné utvářet s nimi

tlumočnické týmy. Dále se pokusím zodpovědět základní otázky, které se vztahují

k působení a funkci neslyšících tlumočníků v tlumočnickém týmu z organizačního

i etického hlediska a k lingvistickým a technickým aspektům tlumočení.

Hlavní část práce lze rozdělit na tři části:

1. Vymezení pravidel pro práci v týmu obecně, neboť pouhé přizvání neslyšícího

tlumočníka není samo o sobě efektivní, pokud spolupráce mezi tlumočníky neprobíhá

podle jasně daných pravidel.

2. Vymezení toho, kdo je to neslyšící tlumočník, v jakém vztahu je k etickému

kodexu a podle jakých pravidel fungují tlumočnické týmy s neslyšícím tlumočníkem.

3. Představení konkrétních modelových situací, ve kterých je vhodné přizvat

neslyšícího tlumočníka, a nastínění problémů, které mohou nastat.

První kapitola je věnována vymezení základních požadavků pro práci tlumočníka

a termínů, které s touto profesí souvisejí, a to nejen v prostředí znakových jazyků, neboť

práce se do určité míry snaží ukázat, že tlumočení pro neslyšící vychází ze stejných

principů jako tlumočení jazyků mluvených.

Závěr práce shrnuje situaci neslyšících tlumočníků u nás, jedna z kapitol je

věnována situacím, v nichž sice mohou působit neslyšící tlumočníci, ale které jsou

svým způsobem zvláštní, neboť stojí na hranici mezi tlumočením a interpretací, nebo se

nejedná o tlumočení v týmu, popřípadě jsou to situace, které jsou jinak neobvyklé.

Otevírá se tak prostor pro další zkoumání této problematiky a pro další využití

neslyšících tlumočníků, a tím i k dalšímu zkvalitnění tlumočnických služeb.
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Při psaní této práce jsem vycházela z termínů, situací a jejich pravidel v prostředí

tlumočení mluvených jazyků a aplikovala je na situaci neslyšících tlumočníků, neboť se

domnívám, že jsou prověřená a funkční a pro neslyšící tlumočníky stejně vhodná.

Informace, na jejichž základě jsme zpracovala pasáže zaměřené na neslyšící

tlumočníky, jsem získávala z publikací, článků a webových stránek uvedených

v závěrečném přehledu literatury, velkou inspirací bylo také setkání s tlumočníky na

konferenci EFSLI (European Forum of Sign Language Interpreters), která se konala

v roce 2006 v Praze a na níž jedním z diskutovaných témat byla právě spolupráce

s neslyšícími tlumočníky.

Nedílnou součástí práce byly konzultace s neslyšícími tlumočníky působícími u nás.
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2. Tlumočení – základní termíny

Tlumočníkem cizího jazyka se nestává každá osoba, která daný cizí jazyk ovládá,

stejně tak ani každý neslyšící není automaticky neslyšícím tlumočníkem jenom proto, že

neslyší.

Tlumočení je profese, tlumočníci se musejí vzdělávat, pracovat podle určitých

pravidel a vybírat vhodné pracovní postupy.

V této kapitole si stručně představíme práci tlumočníka v obecném pojetí, neboť

neslyšící tlumočníci tato základní kritéria pro vykonávání práce tlumočníka splňují a na

stejných principech i pracují.

Specifika práce neslyšících tlumočníků se pokusím objasnit v dalších kapitolách.

2.1 Kdo je to tlumočník?

Tlumočník je osoba, která zprostředkovává komunikaci mezi dvěma stranami, jež

nemají společný prostředek komunikace.

Základní předpokladem pro vykonávání profese tlumočníka je kompetence

v jazycích, mezi kterými tlumočí. První jazyk neboli jazyk mateřský se v oblasti

tlumočení označuje termínem L1. V jazyce L1 přemýšlíme, máme schopnost se v něm

plynule vyjadřovat, diskutovat na nejrůznější témata, pomocí výběru vhodných

jazykových prostředků dosahovat komunikačních záměrů. V tomto jazyce rozlišujeme

i nejdrobnější významové nuance.

Termín L2 odkazuje k jazyku, který jsme se naučili dodatečně (řízeným studiem

nebo přirozenou interakcí s rodilými uživateli tohoto jazyka), je to jazyk, ve kterém také

můžeme bez větších problému diskutovat na mnoho témat, můžeme však mít problémy

s odbornými termíny a odbornými tématy, na mluveném projevu mohou být znát stopy

přízvuku. Uživatel na úrovni L2 nemusí rozpoznat podtext sdělení, obtížnou oblastí pro

porozumění může být i humor.

L3 je jazyk, ve kterém v zásadě rozumíme všemu, co je explicitně vyjádřeno,

můžeme však mít problémy s produkcí mluvených nebo psaných projevů v tomto

jazyce. V L3 jazyce jeho uživatel špatně pracuje s gramatickými pravidly, problémy má

i s výběrem adekvátních slov (srov. Alcron – Humphrey, 2001, s. 7.1-7.3).
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L1, L2, L3 vyžíváme v oblasti tlumočení pro vymezení stupně znalosti určitého

jazyka uživatelem. Tlumočník může mít na každé této úrovni i více než jeden jazyk.

Vymezení těchto úrovní jazykových znalostí je pro tlumočníka důležité, protože pro

kvalitní tlumočnický výkon by se měl držet pravidla, že znalosti jazyků, mezi nimiž

tlumočí, by měly být na úrovni L1 nebo L2 pro zdrojový/výchozí jazykem (jazyk,

v němž je pronášena originální promluva mluvčího a z něhož se tlumočí do jazyka

dalšího), tato úroveň je taktéž vhodná pro jazyk cílový (jazyk, do něhož tlumočník

originální projev převádí). Znalost jazyka na úrovni L3 je však vhodná pouze pro jazyk

zdrojový, nikoli však jazyk cílový.1

Kromě jazykových kompetencí by pro tlumočníka měla být samozřejmostí i znalost

kulturního prostředí, z něhož účastníci komunikace pocházejí. Jde především o tzv.

bilingvální a bikulturní přístup k tlumočení, kdy tlumočník při převodu sdělení

z jednoho jazyka do druhého zohledňuje i kulturní a společenské odlišnosti

komunikantů, čímž ve výsledku přispěje k přesnějšímu a adekvátnějšímu převodu

sdělení (srov. Dingová, 2006).

Dalšími předpoklady pro práci tlumočníka je kultivovaný jazykový projev

a schopnost přizpůsobit výběr jazykových prostředků konkrétní situaci.

Dále musí mít tlumočník pro tuto práci obecné osobnostní předpoklady: musí být

schopen zvládnout psychický nápor, kterému je při tlumočení vystavován, musí umět

pružně reagovat na aktuální podněty v situacích, ve kterých tlumočí, a musí mít

schopnost empatie, tedy vcítění se do potřeb a pocitů svých klientů.

Kromě těchto předpokladů je pro práci tlumočníka nezbytné, aby byl schopen

připravit se na tlumočenou situaci, tedy nastudovat písemné a jiné podklady, na jejichž

základě bude tlumočit, aby dokázal komunikovat s oběma stranami, pro něž bude

tlumočit, a aby byl schopen zajistit si pro svoji práci odpovídající technické

a organizační zázemí.

2.2 Tlumočení v rámci jednoho jazyka, tlumočení mezijazykové

Tlumočení nemusí vždy probíhat jen mezi dvěma jazyky, ale i v rámci jednoho

jazyka. Tlumočení mezi dvěma jazyky je nejčastější tlumočnickou situací: v této situaci

1 Šebková, Helena:, Úvod do tlumočnické profese. Seminář konaný dne 11. 3. 2007 v rámci
Certifikačního vzdělávacího programu České komory tlumočníků znakového jazyka.
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proti sobě stojí mluvčí různých jazyků, kteří nemají společný komunikační kód, a tak je

ke zprostředkování jejich vzájemné komunikace přizván tlumočník.

S tlumočením v rámci jednoho jazyka, respektive v jeho kontinuu, se můžeme setkat

v situacích, kdy komunikační partneři jsou sice mluvčími jednoho jazyka, ale idiolekt2


[…]


Modelová situace:

Tlumočení semináře o počítačích. Slyšící tlumočník není v této oblasti vzdělaný,

a tak vytváří spolu s neslyšícím tlumočníkem relay tlumočnický tým.

Schéma rozmístění tlumočníků:

Popis schématu:

Neslyšící tlumočník (č. 3) je na pozici relay tlumočníka a tlumočí projev mluvčího

(č. 1) z českého znakového jazyka (ČZJ) do znakované češtiny. Slyšící tlumočník (č. 2)

tlumočí ze znakované češtiny do jazyka českého, mluveného (ČJ).

Takové tlumočení ve vzdělávání by bylo jistě přínosem, v žádných dostupných

pramenech však není informace, že by se někde skutečně praktikovalo, a proto ho

nezařazujeme do hlavního přehledu.

1 (ČZJ) 2(ČZJ/ČJ)

3(ČZJ/znakovaná čeština)

Publikum
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7. Situace neslyšících tlumočníků v České republice

V České republice byly po dlouhou dobu poskytovateli tlumočnických služeb

tlumočníci, kteří neměli žádné tlumočnické vzdělání a jedinou jejich tlumočnickou

dovedností byla určitá znalost českého znakového jazyka. Tlumočníci nejen že mnohdy

neměli odpovídající vzdělání jazykové, neměli ani vzdělání obecně tlumočnické a

mnohdy nesplňovali ani osobnostní předpoklady pro tuto profesy.

Úroveň tlumočnických služeb se od roku 2003 snaží pozdvihnout především

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, která jako jediná nabízí, dnes již

akreditovaný, Certifikační vzdělávací program, který připravuje tlumočníky teoreticky i

prakticky na individuální tlumočnický výkon. Stále však tlumočníkům chybí vzdělání

v oblasti týmového tlumočení a příprava na práci v tlumočnických týmech. Tlumočníci

tedy nemají tlumočení v týmu dostatečně v podvědomí a málo kdy k němu přistupují15.

V tomto se odráží právě situace neslyšících tlumočníků u nás. Jelikož neslyšící

tlumočníci nejsou jako týmoví kolegové příliš vyhledáváni, nemají neslyšící potřebu

stát se neslyšícími tlumočníky. Mnozí neslyšící o možnosti stát se profesionálním

tlumočníkem ani neví, neboť nemají v této profesi tlumočnické vzory, se kterými by se

častěji setkávali. Nízký počet neslyšících tlumočníků a jejich malá zkušenost s touto

prací se pak odráží v práci samotné. V tlumočnických situacích jednají neslyšící i slyšící

tlumočnici intuitivně, bez kvalitní předchozí přípravy a spíše než o týmovou práci se

jedná o jakési „spolutlumočení“.

S nárůstem povědomí o týmovém tlumočení a se zvyšujícími se nároky na

úroveň poskytovaných tlumočnických služeb situace pravděpodobně povede tomu, že i

v našem prostředí budou neslyšící tlumočníci běžnými poskytovateli tlumočnických

služeb pro neslyšící.

V současné době Česká komora tlumočníku znakového jazyka v rámci

Certifikačního programu nabízí vzdělání i neslyšícím tlumočníkům, taktéž Centrum

zprostředkování tlumočníků16 pro neslyšící již eviduje neslyšící tlumočníky.

15 Pokud už nějaký tým vytvořen, jedná se nejčastěji o tým aktivní-pasivní tlumočník, ale ani tady
nepobíhá tlumočení vždy podle pravidel v týmu.
16 www.asnep.cz/tlumoceni
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8. Závěr

Tlumočení v týmu a neslyšící jako profesionální tlumočník jsou u nás stále ještě

málo používané pojmy. Byla bych ráda, kdyby tato práce spolu s dalšími pracemi a

semináři na toto téma posloužila jako začátek ke změně této situace, neboť neslyšící

tlumočníci jako členové tlumočnických týmů mohou pozvednout úroveň tlumočnických

služeb pro neslyšící u nás.

Kvalitní tlumočnický servis mohou poskytovat pouze tlumočníci, kteří jsou

schopni na sobě pracovat, vzdělávat se a nebojí se zkoušet nové pracovní postupy, a

kteří jsou schopni se odpovídajícím způsobem na tlumočenou situaci připravit.

Výsledek každé tlumočnické situace je závislý na mnoha různých dílčích úkolech –

důležité je zvolení vhodného druhu spolupráce, příprava celého týmu i jednotlivců,

důvěra mezi kolegy a zda jsou dodržována pravidla pro konkrétní typ tlumočené

situace. Bez teoretické přípravy se totiž opravdu neobejdeme, chceme-li být při práci

v týmech s neslyšícími kolegy úspěšní.
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9. Resumé

Bakalářská práce „Neslyšící tlumočníci v pracovním týmu“ by měla sloužit jako

základní vhled do problematiky týmového tlumočení, kdy jsou členy týmů neslyšící

tlumočníci.

První, teoretická část, se věnuje druhům týmové spolupráce, základním pravidlům

pro sestavování tlumočnických týmů a práci v nich.

Dále se zabývá neslyšícími tlumočníky – jaká kritéria by měli splňovat pro výkon

této profese a jakým způsobem je pro ně závazný Etický kodex tlumočníka.

V neposlední řadě se zde vymezují pravidla pro spolupráci v týmu s neslyšícím

tlumočníkem.

Praktická část práce obsahuje výčet situací, v nichž je vhodné přizvání neslyšícího

tlumočníka a ukazuje přínos neslyšícího tlumočníka pro konkrétní situace. Každý typ

tlumočené situace je demonstrován na modelové situaci, která obsahuje schéma

rozmístění tlumočníků a popis jejich práce při tlumočení i v přípravné fázi.

Závěr práce je věnován stručnému vhledu do situace neslyšících tlumočníků u nás.
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