Posudek bakalářské práce Kateřiny Peškové
Neslyšící tlumočníci v pracovním týmu

Tlumočení mezi češtinou a českým znakovým jazykem je oblast, která se stala předmětem
odborného zájmu až v poslední době, především díky úsilí České komory tlumočníků
znakového jazyka. Problematika tlumočníků neslyšících (jako členů tlumočnického týmu)
byla, nemýlím-li se, v ČR zpracována poprvé právě na půdě ČKTZJ v rámci grantového
projektu JPD3 (Kateřina Pešková je spoluautorkou DVD ROMu, jehož titul je shodný
s titulem bakalářské práce, totiž Neslyšící tlumočníci v pracovním týmu). Proto bych na úvod
poprosila o informaci, jak se má (pokud jde např. o autorský podíl) bakalářská práce k DVD
ROMu ČKTZJ (Nováková, R.; Pešková, K. Neslyšící tlumočníci v pracovním týmu, DVD
ROM, Praha: ČKTZJ 2008) - a proč diplomantka již existující DVD ROM ani v textu své
práce, ani v seznamu literatury nezmiňuje.

Kol. Pešková se ve svých výkladech opírá - jinak to není možné - o příslušnou
odbornou literaturu. Už při jiné obhajobě bakalářské práce na oboru ČNES jsem si dovolila
připomenout, že lépe než citovat Bímovou nebo Macurovou (a vycházet z nich) je citovat
Hocketta nebo Stokoeho - a podobně v práci K. Peškové by bylo na místě vycházet (pokud
jde o uvedení do tlumočnické profese) spíše z autorů - když se budeme pohybovat v oblasti
tlumočení znakových jazyků - jako Frishberg, Turner, Cokeley, Baker aj. aj. (někteří z těch
dalších jsou uvedeni i v zadání práce) než ze semináře Šebkové - a (pokud jde o pragmatické
aspekty tlumočení) zase spíše např. ze Settona nebo Jakobsena (zjeho obecných partií
nespecializovaných na soudní tlumočení) než z Dingové. Je samozřejmě otázka (a netýká se
to vůbec jen práce kol. Peškové), zda z povahy bakalářského studia vyplývá / nevyplývá jisté
smíření se se skutečností, že závěrečné práce využívají původní (dalšími subjekty
"neprocezené") odborné zdroje spíše jen výjimečně.

Při zpracování svého tématu postupovala diplomantka v souladu se zadáním práce (
svůj postup jistě vyloží při obhajobě ajistě nás seznámí s tím, k čemu v práci dospěla). Byla
bych ale ráda, kdyby se při obhajobě vyslovila také k následujícím okruhům otázek:

(1) Na s. 5 v Úvodu autorka uvádí, že se pokusí zodpovědět základní otázky, které se
vztahují - mimo jiné - také k lingvistickým aspektům tlumočení. Prosila bych, aby to,
co práce uvádí k lingvistickým aspektům (toho typu tlumočení, kterému se věnuje),
kol. Pešková při obhajobě shrnula - protože v práci tento zajímavý aspekt týmového
tlumočení, pokud se nemýlím, nikde souhrnně pojednán není.

(2) Jako v mnoha jiných závěrečných pracích se i v práci kol. Peškové často jen
"naznačuje" - autoři jakoby počítali s tím, že čtenář si do textu všechno to, co není
explicitně řečeno, doplní. V této souvislosti bych poprosila diplomantku o dodatečné
informace alespoň k několika vybraným problémům.

- Mohla by autorka explicitně uvést (k s. 9) alespoň některé výhody/nevýhody simultánního vs.
konsekutivního tlumočení a připomenout, z jaké konkrétní odborné literatury v této souvislosti
vychází? Ajak by vypadal výčet oněch zmíněných "rozdílných nároků", které dva zmíněné typy
tlumočení na tlumočníka kladou?
- Mohla by kol. Pešková explicitněji vyložit ono zvolení vhodných jazykových prostředků (s. 10) ?
I když něco naznačuje poznámka na s. 10, nenaznačuje všechno.
- Bylo by možné vyslovit se k formulaci (s. 11) Neslyšící tlumočníci svoji práci nejčastěji
vykonávají v tlumočnickém týmu? Podobně např. s. 21 ... neslyšící tlumočník často tlumočí
v týmu. Znamená to, že mohou nastat i případy (když nejčastěji nebo často ), kdy neslyšící
tlumočník (jde-li o tlumočení mezi českým znakovým jazykem a češtinou) v týmu nepracuje?
Mohla by autorka uvést konkrétní příklad takového případu?
- Na s. 15 (a podobně i na s. 39) se uvádí, že podpůrný (pasivní) tlumočník funguje mj. i jako
jazykový korektor (kontroluje správnost překladu, popřípadě porozumění tlumočníkovi). Jak

taková ,Jazyková korektura" v dynamice tlumočení vypadá a jak se promítá do jeho kvality? Bylo
by možné uvést konkrétní příklad?
- Mohla by diplomantka vysvětlit, co měla na mysli, když charakterizuje (na s. 27) mezinárodní
znakový systém jako kód umělý, který oproti znakovým jazykům národním - přirozeným - nemá
dostatečnou znakovou zásobu pro pojmenování?
- Zdůvodnit by bylo třeba tvrzení o tom, proč (viz s. 36) Tlumočí-li slyšící tlumočník ... projev
neslyšícího tlumočníka '" tlumočení probíhá vždy konsekutivně. Jaké jsou důvody takového
postupu?

V některých případech se na implicitnosti textu dost možná podílí i ne zcela uspokojivá
stylizace (srov. na s. 20 o "přidávání" a "ubírání": Důležité je, že musí být zachován obsah sdělení
bez toho, aby tlumočník něco přidal nebo ubral a na stejné straně uvedený příklad). To, co měla
autorka na mysli, jasně vyplyne až ze závěru příslušného odstavce (na s. 21).

Proti tendenci "nedovysvětlovat" (kdy autorka zřejmě počítá s už poučeným čtenářem) stojí
v práci i tendence opačná. Tak, zvl. při pojednání problematiky neslyšícího tlumočníka a
Etického kodexu, jsou (citované) formulace kodexu "přepisovány" s jen nepatrnými změnami
(např. s. 21 Kodex: Tlumočník přijímá zásadně jen takové závazky, které odpovídají jeho
schopnostem, kvalifikaci a přípravě a text práce: Tlumočník ... Přijímá proto vždy jen ty závazky,
které odpovídajíjeho schopnostem, vzdělání a příprave). Jakou funkci v celku práce takové
opakování plní?

V práci se objevují (vedle stylizačních problémů, viz i výše, nebo překlad o kultuře daného
jazykového společenství, s. 31, jinde s. 13 aj.) i ojedinělé problémy gramatické (s. 5,23) a -
v přijatelné frekvenci - problémy pravopisné (interpunkce např. s. 14, 17). Jiné pravopisné
problémy snad mohou být kvalifikovány i jako překlepy (ty jednoznačně např. na s. 3,4, 10, 13,
18,20,24 aj.). Na s. 26 není v mém exempláři práce text.

Závěr:

Bakalářská práce K. Peškové je solidní prací, která - v souladu se svým zadáním - popisuje
postavení a úlohy neslyšícího tlumočníka v tlumočnickém týmu.
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Návrh hodnocení: výborně - velmi dobře (podle obhajoby)